
 

 

 

 

 

 
 伊通满族自治县经济开发区（长伊线片区） 

规划环境影响评价报告书 

（报批版） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

东北师范大学环境科学研究所 

2016 年 7 月
 



伊通满族自治县经济开发区（长伊线片区）规划环境影响评价报告书 

东北师范大学环境科学研究所 1 

 

修改清单 

1、补充、充实规划依据。P4                                      

2、进一步论证中水回用、排水方案的可行性；补充基础设施（锅炉、污水厂、 垃圾中
[...]
对集中供热锅炉拟采用袋式除尘器除尘效率不低于99.5%，设置低氮燃烧技术及 SCR，脱氮效率

不低于 70%，设置石灰石-石膏法脱硫，脱硫效率不低于 85%。南北区锅炉房各建一个不低于45m

高烟囱，满足环保要求，烟气可满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中相应要求。 

表6-2         供热锅炉污染物预计排放量一览表 

时期 

 

排气量 

（m
3
/h） 

烟尘 SO2 NOx 

浓度 

mg/m
3
 

年排放量

t/a 

浓度 

mg/m
3
 

年排放量

t/a 

浓度 

mg/m
3
 

年排放量

t/a 



伊通满族自治县经济开发区（长伊线片区）规划环境影响评价报告书 

东北师范大学环境科学研究所 68 

规划近期 76778 30 9.12 100 30.40 100 30.40 

规划远期 427289 30 50.76 100 169.21 100 169.21 

3、片区北区锅炉房烟气污染物排放情况 

北区锅炉房位于起步区内，规划近期容量29兆瓦×2，规划远期容量29兆瓦×5。预计污染物

排放情况详见表6-3。 

表6-3                  片区北区锅炉房预计排放量一览表 

时期 

 

排气量 

（m
3
/h） 

烟尘 SO2 NOx 

浓度 

mg/m
3
 

年排放量

t/a 

浓度 

mg/m
3
 

年排放量

t/a 

浓度 

mg/m
3
 

年排放量

t/a 

规划近期 76778 30 9.12 100 30.40 100 30.40 

规划远期 271911 30 32.30 100 107.68 100 107.68 

4、片区南区锅炉房烟气污染物排放情况 

规划远期新建南区锅炉房，规划远期容量29 兆瓦×4。。预计污染物排放情况详见表 6-4。 

表6-4               片区北区锅炉房预计排放量一览表 

时期 

 

排气量 

（m3/h） 

烟尘 SO2 NOx 

浓度 

mg/m
3
 

年排放量

t/a 

浓度 

mg/m
3
 

年排放量

t/a 

浓度 

mg/m
3
 

年排放量

t/a 

规划远期 155378 30 18.46 100 61.53 100 61.53 

由上表可见，由于供热锅炉采取严格的除尘、脱硫及脱氮处理措施，预计南北区锅炉房近期

各种污染物排放量为烟尘9.12 t/a、SO2 30.40 t/a、NOx 30.40 t/a；预计远期（2030 年）各种污染

物排放量为烟尘50.76 t/a、SO2 169.21 t/a、NOx169.21 t/a。根据5.3.1章节环境空气容量计算结果，

该区域废气主要污染物允许排放量：SO2为 3256t/a、NOX为 2171t/a；同时，结合本报告 6.2.2 章

节环境空气影响预测结果可以看出，片区建设对环境空气的污染在环境可以接受的范围之内。 

6.1.2片区废水污染源与主要污染物排放量预测分析 

（1）污染物类别及废水处理方式  

根据本区的入区项目准入原则、建设性质和拟建行业，长伊线片区有污染的工业废水由各单位

自行达标处理，工业废水经处理达到相应回用水标准后全部回用。生活污水经市政排水管道汇入

片区污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂综合排放标准》中一级A 标准及《生活杂用水水质

标准》(CJ/48-1999)后回用于冲厕、绿化用水和其他景观用水。 

本次环评要求片区建设初期给排水设计及各建筑设计时考虑中水回用，加大中水回用力度，

控制中水回用率达到100%，片区废水均不外排，确保不对周围地表水环境造成不良影响。 



伊通满族自治县经济开发区（长伊线片区）规划环境影响评价报告书 

东北师范大学环境科学研究所 69 

（2）污水产生量及主要污染物浓度预测  

根据预测伊通满族自治县长伊线片区污水量产生量近期为 219万m
3
/a，远期为803万m

3
/a。 

根据本环评要求，长伊线片区有污染的工业废水由各单位自行达标处理，工业废水经处理达

到相应回用水标准后全部回用。生活污水经市政排水管道汇入片区污水处理厂，处理达到《城镇

污水处理厂综合排放标准》中一级A 标准及《生活杂用水水质标准》(CJ/48-1999)后回用于冲厕、

绿化用水和其他景观用水，回用率达到 100%，片区污水均不外排。则片区污水及污染物产生排

放量见表6-6。 

表 6-6                 片区废水排放情况 

时期 产生量 项目 COD 氨氮 

近期 
0. 6万m

3
/d 

219万m
3
/a 

处理前 
浓度（mg/l） 450 35 

产生量（t/a） 985.5 76.7 

处理后 
浓度（mg/l） ＜50 ＜8 

排放量（t/a） 109.5 17.5 

处理效率(%) ＞95.5 ＞97.1 

远期 

2030年 

2.2万m
3
/d 

803万m
3
/a 

处理前 
浓度（mg/l） 450 35 

产生量（t/a） 3613.5 281.1 

处理后 
浓度（mg/l） ＜50 ＜8 

排放量（t/a） 401.5 64.2 

处理效率(%) ＞95.5 ＞97.1 

（3）污水处理厂处理工艺  

A.污水一级处理工艺方案 

一级处理的主要工艺为格栅（粗、细格栅）、沉砂和沉淀。COD 和BOD 的去除率为 30％，

SS 的去除率为 50％。一级处理后污水处理厂的出水设计标准为：BOD5≤140mg/L，CODCr≤

245mg/L，SS≤140mg/L。 

B.污水二级处理工艺方案 

污水脱氮除磷的处理方法通常有生物处理法和物理化学法两大类。物理化学法需投加相当数

量的化学药剂，有运行费用高、残渣量大等缺陷，因此城市污水处理一般不推荐采用；生物处理

法又分为活性污泥法和生物膜法两种。 

针对本工程实际情况选用A
2
/O 系统、曝气生物滤池系统、MSBR系统进行方案比较。 

⑴A
2
/O系统 

A
2
/O 工艺是通过厌氧－缺氧和好氧交替变化的生物环境完成除磷脱氮反应的。在厌氧条件

下，回流污泥中的聚磷菌受到抑制，只能释放体内的磷酸盐获取能量，以吸收污水中的可快速生

化降解的溶解性有机物来维持生存，并在细胞内将有机物转化为聚β 羟丁酸（PHB）存储起来，在



伊通满族自治县经济开发区（长伊线片区）规划环境影响评价报告书 

东北师范大学环境科学研究所 70 

这个过程中完成了磷的释放。在缺氧条件下，反硝化菌利用污水中的有机碳作为电子供体，以硝

酸盐作为电子受体“无氧呼吸”，将回流液中硝态氮还原成氮气释放出来，完成反硝化过程；在

好氧条件下，一方面聚磷菌将体内的PHB进行好氧分解，释放的能量用于细胞合成、增殖和吸收

污水中的磷合成聚磷酸盐，随剩余污泥排出系统，从而实现污水的脱磷；另一方面硝化菌把污水

中的氨氮氧化成硝酸盐；再向缺氧池回流，为脱氮做好必要的准备。 

A
2
/O 工艺的特点是把除磷、脱氮和降解有机物三个生化过程结合起来，在厌氧和缺氧段为

除磷和脱氮提供各自不同的反应条件，在最后的好氧段为三个指标的处理提供了共同的反应条件。 

本处理工艺流程是污水经管道收集后，经过粗格栅及提升泵房、沉砂池后，进入 A
2
/O 池、

二沉池、接触池后出水，A
2
/O系统工艺流程如下： 

原水→粗格栅及提升泵房→细格栅→沉砂池→A
2
/O 池→二沉池→接触池→伊通河 

⑵曝气生物滤池系统 

曝气生物滤池是近年来开发的污水处理新工艺，是将生物膜法和活性污泥法相结合的工艺，

滤池内滤料既是微生物生长吸附的场所又是截流残留固体的材料，省去了二沉池。曝气生物滤池

是一种气水上流的曝气充氧式系统，可用于去除SS和P，降低CODcr和BOD5，进行硝化等。 

本项处理工艺流程是污水经管道收集后，经过粗格栅及提升泵房、预处理池后，进入曝气生

物滤池、接触池后出水，曝气生物滤池系统工艺流程如下： 

原水→粗格栅及提升泵房→细格栅→预处理池→一级曝气生物滤池→ 

→二级曝气生物滤池→接触池→伊通河 

⑶MSBR系统 

MSBR是“改良式间歇式活性污泥法”的缩写，该工艺的基本特点是，在间歇式活性污泥运

行的情况下，污水在每个运行单元的工作状况是连续进水、连续出水工作方式。MSBR 工艺是80

年代后期在SBR法基础之上发展起来的一种周期运行、连续进水、间歇出水活性污泥法污水处理

工艺。其特点是由单体多池组成，其中的两个SBR池相互替换其运行功能。90年代中期，MSBR

工艺运用动态动力学计算机模拟技术对 MSBR 系统进行了改进。首先使 MSBR 系统在运行的池

中进水，提高了设备的使用率及系统抗冲击负荷的能力。其次，增加了低水头低能耗的污泥回流

泵，提高了处理效果。改进后的 MSBR 工艺汇集了传统活性污泥法，SBR 工艺的优点，是处理

效率较高、造价较低、操作简便的连续进水、间歇出水活性污泥法污水处理工艺。 

本项处理工艺流程是污水经管道收集后，经过粗格栅及提升泵房、旋流沉砂池后，进入MSBR

池、接触池后出水，MSBR系统工艺流程如下： 

原水→粗格栅及提升泵房→细格栅→沉砂池→MSBR池→接触池→伊通河 

C. 污水深度处理工艺方案 



伊通满族自治县经济开发区（长伊线片区）规划环境影响评价报告书 

东北师范大学环境科学研究所 71 

污水二级处理后的出水进行深度处理是为了去除水中的悬浮物（SS）、溶解性有机物（BOD5）、

氮、磷等污染物质。二级处理水所含悬浮物较少，但含有难于去除的色、味和有机物。深度处理

单元处理技术包括：混凝、沉淀（澄清，气浮）、过滤、活性炭吸附、接触氧化、反渗透等。根据

原水水质不同，其处理流程可有不同的组合，各种深度处理技术可去除主要污染物见表 6-7。 

表6-7              深度处理技术可去除主要污染物比较表 

处理技术 
污染物 

SS 浊度 BOD5 COD 总氮 总磷 色度 嗅味 细菌 

混凝沉淀过滤法 √ √ √ √  √ √  √ 

直接过滤法 √ √ √       

微絮凝过滤法  √ √   √ √   

接触氧化法 √ √ √  硝化     

生物快滤法 √ √ √ √   √ √  

流动床生物氧化硝化法 √ √ √  硝化     

活性碳吸附法   √ √   √ √  

超滤膜法   √       

半透膜法   √ √ √  √ √ √ 

在以上各种处理方法中，混凝沉淀过滤法、直接过滤法和生物快滤池、接触氧化法较适用于

工业冷却及市政杂用水处理。但微絮凝过滤法较适宜悬浮物较小的水质。 

根据片区污水处理厂深度处理进出水水质指标，N和P 也是进一步净化的主要对象，因此，

在深度处理设计中，可选用“混凝沉淀过滤法”、“直接过滤法”和“接触氧化法”。 

目前，我国常用的深度处理方法主要为混凝沉淀过滤法、接触氧化法和直接过滤法。 

混凝沉淀过滤法的流程如下： 

二级处理出水→混合、絮凝→沉淀→过滤→调节水池→回用水用户 

在选择处理流程上要优先考虑运行稳定、技术成熟的流程，经过以上对污水级深度处理工艺

流程的论证，片区污水处理厂深度工艺流程推荐选用混凝沉淀过滤法。 

D．污泥处理工艺方案 

污水经过处理后，水中的大多数有机物和无机物都转化为污泥，如果污泥处置不当，将会造

成二次污染。一般污泥的处理工艺流程如下： 

剩余污泥→浓缩池→消化池→脱水间 

但是，消化池的建设费用、运行费用都较高，且设备工艺复杂，管线较多。因此，在实际运

行期间，不宜设置污泥消化系统，而采取污泥经浓缩后直接进行脱水的工艺，即采取如下的流程： 

污泥→浓缩→脱水 

这种流程，运行管理方便，节省设备和基建投资。本项工程污泥处理推荐该流程。 

E．污水处理工艺技术经济比较 



伊通满族自治县经济开发区（长伊线片区）规划环境影响评价报告书 

东北师范大学环境科学研究所 72 

根据上述对污水二级处理和深度处理的工艺论证，选择三个方案作为片区污水处理厂的

的参比方案。下面从三种方案的主要技术经济情况进行分析比较，以确定本工程最终的工艺

方案。 

⑴三种方案的技术比较 

三种方案的主要技术指标比较见表2-7。 

⑵三种方案的经济比较 

投资估算指标采用建设部颁布的《城市基础设施工程投资估算指标》，同时参照中国市

政工程东北设计研究院近年编制的污水处理工程概、预算资料；建设单位管理费、勘察测量

费、设计费分别按国家计委、建设部规定计算。三种方案的经济比较见表2-8。 

⑶三种方案比较结果 

根据以上技术经济的全面比较，在技术上三种方案各有所长；在经济上，方案二无论总

投资和运行功率方面都是明显最优，且该流程的出水水质也最好。故推荐方案二（曝气生物

滤池系统+混凝沉淀过滤法）为片区污水处理厂的处理工艺。方案二的工艺流程见图 6-8。 

表 6-8                 三种方案主要技术优缺点比较表 

项目 方案一 方案三 方案二 

投资

费用 

1、土建、占地、总投资最大；

2、设备投资一般。 

1、土建、占地、总投资较大；2、

设备闲置大。 

1、土建、占地、总投资最小；

2、设备量稍大。 

运行

费用 

1、出水消毒、总运行成本最

大。 
1、出水消毒、总运行成本较大。 

1、出水消毒、总运行成本最

小。 

工艺

效果 

1、出水水质 SS<30mg/L；

BOD 和 TN<15mg/L；2、需

深度处理；3、产泥量一般；4、

受低温影响较大。 

1、出水水质 SS<30mg/L；BOD 和

TN<15mg/L；2、需深度处理；3、

产泥量一般；4、受低温影响较大。 

1、出水水质 SS、BOD 和

TN<15mg/L；COD<40mg/L；

2、需深度处理；3、产泥量

稍大；4、低温运行稳定。 

运行

管理 

自动化程度低、日常管理巡视

量大、大修对水质影响大、管

理人员多。 

自动化程度低、日常管理巡视量大、

大修对水质影响大、管理人员多。 